
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

PORTARIA Nº 00251/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0442/15-GAB/CGPC 
de 21/10/15, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, 
da arma de fogo, tipo REVÓLVER, TAURUS, .38SPL, SÉRIE: 
MF797415, pat. da PC, fato ocorrido em 29/08/15, no município 
de Ananindeua, consoante o BOP nº 346/2015.000270-1 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0442/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa da cautela da 
arma e um carregador municiado, em nome do servidor D.L.C., 
matrícula nº 72591.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00252/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0216/14-GAB/
CORREGEPOL de 20/06/14, que apurou a conduta do servidor 
S.R.C., matrícula nº 5656745, o qual teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, segundo o TD 
de Dora Lúcia Terras da Silva, fato ocorrido em 15/04/14, nesta 
capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 20/05/14 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte de servidor desta instituição;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
15 (quinze) dias de SUSPENSÃO, ao servidor S.R.C., matrícula 
nº 5656745, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XIX segunda parte, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00253/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0504/14-GAB/CGPC de 
25/11/14, que apurou a conduta da servidora R.M.A., mat. nº 
55760, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de
10/10/14, no qual consta que a policial teria, em tese, agido 
de forma arbitrária no exercício da função contra a Sra. 
Raimunda do Carmo Neves de Souza, consoante o IPL nº 
346/2014.000213-7-DCRIF, fato ocorrido em 03/12/13, na SU 
de São Brás e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte de servidor desta instituição;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de SUSPENSÃO, a servidora R.M.A., mat. nº 55760, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00254/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0078/15-GAB/CGPC de 
12/02/15, que apurou as condutas dos servidores E.G.M.C.J., 
mat. nº 5553199 e I.C.B., mat. nº 5232562, face o TD de Mackon 
Bezerra da Conceição, que acusa os policiais, de terem, em tese, 
exigido e recebido certa quantia em dinheiro para não prende-
lo, fato ocorrido em 28/07/14, no bairro do Guamá e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 22/12/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte de servidores desta instituição;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 10 
(dez) dias de SUSPENSÃO, aos servidores E.G.M.C.J., mat. nº 
5553199 e I.C.B., mat. nº 5232562, por transgressão disciplinar 
prevista no artigo 74, inciso VII da Lei Complementar nº 022/94 

e suas alterações posteriores, a qual deverá, em razão de 
conveniência para o serviço público, ser convertida em multa 
conforme prevê o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 957802

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na prestação de 
serviço de manutenção preventiva, corretiva e qualifi cada, 
com reposição de peças, no Sistema de Cromatografi a a Gás 
Acoplado ao Espectrometro de Massa (HPLC), em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2016.
VIGÊNCIA: 20/04/2016 - 19/04/2018.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - 
Realização de Perícias Técnico - Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS:339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261/0661 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Pública.
CONTRATADO: AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA 
(CNPJ nº 03.290.250/0001-00), estabelecida na Av. Marcos 
Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 939, Ed. Castelo Branco,  CEP- 
06460-040, Barueri/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 957569

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1490/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/192697, apresentado 
pela empresa CORREA & MATOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.156.466/0001-06, nome de fantasia  AUTO ESCOLA 
FENIX YHAWEH HA-A, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CORREA & 
MATOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.156.466/0001-
06,  nome de fantasia AUTO ESCOLA   FENIX YHAWEH HA-
A(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av Barão 
do Rio Branco, nº 1755, Castanhal/Pa, CEP: 68.742-404, com 
atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no município de 
Castanhal, em tudo obeservada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.

Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número  de registro 1428  neste 
DETRAN/PA.                                                                                                                                                                       
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de  MAIO de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 957719

PORTARIA Nº  1488/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/557721, apresentado 
pela empresa  AUTO ESCOLA BIANCA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.668.414/0001-47, nome de fantasia  AUTO 
ESCOLA BIANCA,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA BIANCA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.668.414/0001-47, nome de fantasia AUTO ESCOLA BIANCA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na RUA - TAPAJOS 
Nº 514 - VISTA ALEGRE, CEP: 68.193-000,  Novo Progresso/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Itaituba, no município de 
Novo Progresso/PA, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta 
Portaria,convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem 
como, os atos administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1225   neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de Abril  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 957722

PORTARIA Nº  1487/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as  as Portaria do DETRAN/PA  506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/417081, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES TALISMA 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.172.169/0001-70, 
nome de fantasia  CFC TALISMA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa  CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES TALISMA LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.172.169/0001-70, nome de fantasia  CFC 
TALISMA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua 
Rodolfo Chermont, Nº 1150, bairro: Marambaia, CEP: 66.615-
170, Belém/PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no 
município de Belém, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1841 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de  abril  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 957727

PORTARIA Nº  1489/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;


